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 Đắk Song, ngày     tháng 12 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Quý IV và năm 2022 trên địa bàn huyện Đắk Song 

  

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/03/2021 của Thanh tra Chính 

phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, UBND huyện Đắk Song báo cáo công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện như sau: 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

Tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn năm 2022 có xu 

hướng giảm so với cùng kỳ năm 2021. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Quý IV năm 2022 

1.1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD, 02/TCD) 

a) Kết quả tiếp công dân: đã tiến hành tiếp 87 lượt với 87 người đến khiếu nại, tố 

cáo; số vụ việc: 77 vụ (tiếp lần đầu: 74 vụ, tiếp nhiều lần: 03 vụ) ); số đoàn đông người 

được tiếp: 0, trong đó: 

- Tại trụ sở tiếp công dân của UBND các xã, thị trấn tiếp 60 lượt với 60 người 

đến khiếu nại, tố cáo; số vụ việc: 60 vụ ( tiếp lần đầu: 60 vụ, tiếp nhiều lần: 0 vụ); số 

đoàn đông người được tiếp: 0. 

+ Tiếp thường xuyên: 41 lượt với 41 người; 

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn tiếp định kỳ và đột xuất: 19 lượt với 19 người 

- Tại trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiến hành tiếp 27  lượt với 27 người đến 

khiếu nại, tố cáo; số vụ việc: 17 vụ (tiếp lần đầu: 14 vụ , tiếp nhiều lần: 03 vụ1 ; số đoàn 

đông người được tiếp: 0. 

+ Tiếp thường xuyên: 24 lượt với 24 người; 

+ Lãnh đạo UBND huyện tiếp định kỳ và đột xuất: 03 lượt với 03 người  

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân 

- Phân loại theo nội dung: 69 đơn/ 69 vụ việc 

+ Khiếu nại: 0 

                                            
1 Trần Duy Khánh, Hồ Văn Hậu, Nguyễn Thị Loan 
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+ Tố cáo: 0 

+ Phản ánh, kiến nghị: 69 đơn/ 69 vụ việc 

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết: 

+ Thuộc thẩm quyền: 67 đơn/ 67 vụ việc 

+ Không thuộc thẩm quyền: 02 đơn/ 02 vụ việc 

1.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 

04/XLD) 

a) Tổng số đơn: trong quý IV năm 2022,  huyện Đắk Song đã tiếp nhận 165 đơn 

với 131  vụ việc gồm: 02 đơn / 02 vụ khiếu nại, 01 đơn/ 01 vụ tố cáo, 162 đơn/ 128 vụ 

kiến nghị, phản ánh (trong đó có 01 đơn/01 vụ tố cáo, 01 đơn/ 01 vụ khiếu nại từ kỳ 

trước chuyển qua) 

- Số đơn đã xử lý: 165 đơn/ Tổng số đơn tiếp nhận: 165 đơn; 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 131 đơn/131 vụ. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 02 đơn/ 02 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01 đơn/ 01 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 128 đơn/128 vụ 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 85 đơn/ 85 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 46 đơn/ 46 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 118 đơn/ 118 vụ 

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 13 đơn/ 13 vụ 

1.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ) 

UBND huyện, UBND các xã thị trấn đã giải quyết 85 vụ việc, đang giải quyết 33 

vụ việc, tỷ lệ giải quyết: 72% 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ): 02 đơn/02 vụ  

- 01 vụ khiếu nại kỳ trước chuyển sang (đình chỉ giải quyết khiếu nại tại Quyết 

định số 1289/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND huyện về việc đình chỉ giải quyết 

khiếu nại lần đầu của ông Nguyễn Đức Thịnh, trú tại thôn 1, xã Trường Xuân, huyện 

Đắk Song, tỉnh Đắk Nông). 

- 01 vụ đang giải quyết tại Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 về 

việc xác minh nội dung khiếu nại lần đầu của ông Hoàng Văn Tiếu, trú tại tổ 3, thị trấn 

Đức An, huyện Đắk Song. 
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b) Kết quả giải quyết tố cáo: kỳ trước chuyển qua 01 vụ, đang giải quyết tại 

Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND xã Đắk N’Drung (đang 

chuyển Cơ quan cảnh sát điều tra – Công an huyện). 

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: đã giải quyết 84 vụ việc, đang giải 

quyết 31 vụ việc. 

Nội dung đơn gồm: khiếu nại việc cưỡng chế xử lý vi phạm hành chính, kiến nghị 

việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tranh chấp đất đai. 

1.4. Bảo vệ người tố cáo (nếu có) 

1.5. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Ngày 27/9/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2999/UBND-TTr về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh; 

- Ngày 11/10/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 3259/UBND-TTr về 

việc tăng cường thực hiện các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành và 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: 0 

2. Năm 2022 

2.1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD, 02/TCD) 

a) Kết quả tiếp công dân: đã tiến hành tiếp 426 lượt với 479 người đến khiếu nại, 

tố cáo; số vụ việc: 367 vụ (tiếp lần đầu: 351 vụ, tiếp nhiều lần: 16 vụ); số đoàn đông 

người được tiếp (số đoàn: 03 đoàn, số người: 66 người, tiếp lần đầu: 03 vụ, tiếp nhiều 

lần: 0 vụ), trong đó: 

- Tại trụ sở tiếp công dân của UBND các xã, thị trấn tiếp 281 lượt với 334 người 

đến khiếu nại, tố cáo; số vụ việc: 281 ( tiếp lần đầu: 279, tiếp nhiều lần: 02 vụ); số đoàn 

đông người được tiếp: (số đoàn: 01 đoàn, số người: 50 người, tiếp lần đầu: 01 vụ, tiếp 

nhiều lần: 0 vụ) 

+ Tiếp thường xuyên: 195 lượt với 199 người; 

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn tiếp định kỳ và đột xuất: 86 lượt với 135 

người 

- Tại trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiến hành tiếp 145 lượt với 145 người đến 

khiếu nại, tố cáo; số vụ việc: 86 vụ (tiếp lần đầu: 72 vụ , tiếp nhiều lần: 14 vụ); số đoàn 

đông người được tiếp (số đoàn: 2 đoàn, số người: 16 người, tiếp lần đầu: 0 vụ, tiếp nhiều 

lần: 0 vụ). 

- Tiếp thường xuyên: 129 lượt với 129 người; 

+ Lãnh đạo UBND huyện tiếp định kỳ và đột xuất: 16 lượt với 16 người 

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân 
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- Phân loại theo nội dung: 346 đơn/ 346 vụ 

+ Khiếu nại: 0 vụ 

+ Tố cáo: 0 vụ 

+ Phản ánh, kiến nghị: 346 đơn/ 346 vụ 

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết; 

+ Thuộc thẩm quyền: 317 đơn/ 317 vụ việc 

+ Không thuộc thẩm quyền: 29 đơn/ 29 vụ việc 

2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 

04/XLD) 

a) Tổng số đơn: trong năm 2022, trên địa bàn huyện tiếp nhận 602 đơn/532 vụ 

việc, gồm: 03 đơn/ 03 vụ khiếu nại, 11 đơn/ 08 vụ tố cáo, 588 đơn/ 521 vụ kiến nghị, 

phản ánh. 

- Số đơn đã xử lý: 602 đơn/ Tổng số đơn tiếp nhận: 602 đơn; 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 532 đơn. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 03 đơn/ 03 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 08 đơn/ 08 vụ tố cáo 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 521 đơn/ 521 vụ 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 486 đơn/ 486 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 46 đơn/ 46 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 vụ 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 409 đơn/ 409 vụ 

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 112 đơn/ 112 vụ 

2.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ) 

UBND huyện đã giải quyết 376 vụ việc, đang giải quyết 33 vụ việc, tỷ lệ giải 

quyết: 91% 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ) 

- Tổng số đơn khiếu nại: 03 đơn/ 03 vụ, đã giải quyết xong 02 vụ (UBND huyện 

đang giải quyết 01 vụ đang giải quyết tại Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 

01/11/2022 về việc xác minh nội dung khiếu nại lần đầu của ông Hoàng Văn Tiếu, trú 

tại tổ 3, thị trấn Đức An, huyện Đắk Song. 

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc khiếu nại: 01 vụ đã giải quyết 

xong tại Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về việc giải quyết khiếu nại của 
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ông Nguyễn Đức Mác, địa chỉ tại tổ 3, thị trấn Kiến Đức, huyện Đắk R’lấp, tỉnh Đắk 

Nông), 01 vụ khiếu nại sai. Đình chỉ giải quyết khiếu nại tại Quyết định số 1289/QĐ-

UBND ngày 28/11/2022 của UBND huyện về việc đình chỉ giải quyết khiếu nại lần đầu 

của ông Nguyễn Đức Thịnh, trú tại thôn 1, xã Trường Xuân, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk 

Nông). 

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: đang thực hiện 

b) Kết quả giải quyết tố cáo (03/KQGQ, 04/KQGQ): 02 đơn/ 02 vụ 

- 01 vụ đã giải quyết xong tại Kết luận số 01/KL-UBND ngày 25/7/2022 của 

UBND xã Đắk N’Drung (kết quả tố cáo sai). 

- 01 vụ UBND xã Đắk N’Drung đang giải quyết (Nguyễn Quang Hòa) 

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: đã giải quyết xong 374 vụ việc, đang 

giải quyết 31 vụ việc. 

Nội dung đơn gồm: khiếu nại việc giải quyết đơn thư, khiếu nại việc cưỡng chế 

xử lý vi phạm hành chính, tố cáo hành vi hành chính, kiến nghị liên quan đến việc đền 

bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng liên quan đến dự án Điện gió, việc lấn chiếm đất đai của 

các hộ dân, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng Cảnh quan Quốc lộ 14 

2.4. Bảo vệ người tố cáo (nếu có) 

2.5. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Ngày 31/12/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 2166/QĐ-UBND về 

việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022; 

Ngày 24/01/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND về việc 

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022; 

Ngày 24/01/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND về việc 

tiếp công dân và xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo trước, trong và sau tết Nguyên 

đán Nhâm dần năm 2022; 

Ngày 29/3/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 818/UBND-TTr về việc 

tăng cường thực hiện các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

Ngày 24/8/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2539/UBND-TTr về việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-CP ngày 09/7/2022 của Chính phủ; 

Ngày 27/9/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2999/UBND-TTr về việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh; 

Ngày 11/10/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 3259/UBND-TTr về việc 

tăng cường thực hiện các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành và 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Số văn bản ban hành mới, sửa đổi bổ sung, hủy bỏ: 
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- Tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, khiếu 

nại, tố cáo (số lớp, số người). 

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra: 01 cuộc  

- Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: 01 đơn vị (UBND xã Thuận 

Hà) 

- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra, kiểm tra: 01 cuộc 

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:  

+ Việc tiếp công dân của người đứng đầu có triển khai thực hiện, tuy nhiên sau 

khi tiếp công dân không ban hành thông báo kết luận việc tiếp công dân là không đúng 

theo quy định tại Khoản 4, Điều 9, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của 

Thanh tra Chính phủ quy định về quy trình tiếp công dân. 

+ Công tác giải quyết đơn và báo cáo kết quả giải quyết đơn của công dân gửi 

lên cấp trên còn chậm so với quy định. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Dưới sự lãnh đạo, điều hành của Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân 

và UBND huyện, các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo phòng, ban, ngành 

nhận thức đúng đắn về trách nhiệm và thẩm quyền đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu tập 

trung rà soát giải quyết dứt điểm những vụ khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng và mới phát 

sinh nên công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thời gian qua đã bám sát được 

tình hình thực tiễn về khiếu nại, tố cáo và có sự tập trung, quyết liệt hơn. Công tác tuyền 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật về khiếu nại, tố cáo cũng được chú trọng.  

- Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, nhưng các cơ quan chức năng trong huyện 

luôn quan tâm đến công tác tiếp công dân, cụ thể đã bố trí trụ sở tiếp dân ở địa điểm 

thuận tiện, trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện cần thiết để công dân đến 

trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được dễ dàng, thuận lợi. Quy định rõ 

thời gian tiếp công dân, lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Một số đơn vị chưa coi trọng việc phối hợp với các đoàn thể quần chúng, chưa 

làm tốt việc hòa giải tranh chấp trong nội bộ nhân dân về khiếu kiện mới phát sinh.  

3. Nguyên nhân 

Nguyên nhân cơ bản là do vai trò của chính quyền, đoàn thể chính trị và các cơ 

quan chuyên môn chưa quan tâm đến công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động, còn 

nặng về biện pháp hành chính nên kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa đạt được 

hiệu quả cao.  

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Trong thời gian tới, tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Đắk Song vẫn 
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diễn ra phức tạp do nhận thức của người dân về thẩm quyền giải quyết đơn thư chưa 

đúng, dẫn đến việc gửi đơn không đúng thẩm quyền nên tình hình khiếu nại, tố cáo tại 

địa phương thời gian tới vẫn diễn ra nhiều. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG KỲ 

TIẾP THEO 

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của 

Bộ Chính trị và Chỉ thị 14-CT/HU, ngày 13/12/2016 của Huyện ủy Đắk Song về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. 

- Sử dụng thường xuyên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về giải quyết khiếu nại, 

tố cáo. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, uốn nắn kịp thời những tồn tại nhằm 

nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan Nhà nước trong công tác thanh tra, 

công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kết hợp với rà soát, 

chỉ đạo hướng dẫn giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài.  

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm 

công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Trên đây là kết quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo quý IV, năm 2022 và nhiệm vụ công tác quý I và năm 2023, UBND 

huyện Đắk Song báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk 

Nông biết để có ý kiến chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                        KT. CHỦ TỊCH 

- Thanh tra tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH  

- TT Huyện uỷ; 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- Vp HĐND&UBND huyện;                   

- Thanh tra huyện;  

- Ban tiếp công dân huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT. Võ Quốc Tuấn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T20:08:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Huỳnh Tấn Tuấn<tuanht.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-14T20:42:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Quốc Tuấn<tuanvq.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T08:29:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T08:29:15+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T08:29:49+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




